¹⁴ PS. 3,5,6: *Servi, qui sub eodem tecto fuerunt, ubi dominus perhibetur occisus, et torquentur et puniuntur, etsi testamento occisi manumissi sint. sed et hi torquentur, qui cum occiso in itinere fuerunt*; D. 29,5,1,5 (Ulp. 50 ad ed.): *Sed in eo, cui fideicommissa libertas pure debetur, exstat rescriptum divi Pii ad Iuventium Sabinum, quo ostenditur non esse festinandum ad tormenta eius, cui fideicommissa libertas debetur: et magis est, ne puniatur ob hoc quod sub eodem tecto fuit, nisi particeps sceleris fuerit.*

¹⁵ PS. 3,5,8: *Servos, qui in itinere circumdatum a latronibus dominum per fugam deseruerunt, apprehensos et torqueri et summo supplicio adfici placuit.* Por. też PS. 3,5,6 *in fine.*

¹⁶ W kwestii ścierania się tendencji do ograniczania absolutnej władzy właściciela nad niewolnikiem z tendencją wzmacniania ochrony właściciela przed niebezpieczeństwem grożącym ze strony niewolników por. I. BIEŻUŃSKA-MAŁOWIST, M. MAŁOWIST, *Niewolnictwo*, Warszawa 1987, s. 157-158.

nej analizy¹⁷. Pomimo że prawo to budziło kontrowersje, skoro nawet wywołało niepokoje społeczne w czasach Pedaniusa Secundusa, juryści rzeczywiście uczynili niewiele by poprzez interpretację złagodzić jego ostrze.

Przechodząc już obecnie do prawodawstwa Hadriana, należy z góry zaznaczyć, że jego stosunek wobec *s.c. Silanianum* nie odbiegał znacząco od wskazanej wyżej reguły. Cesarz nie podjął próby ani zniesienia, ani zasadniczego zreformowania nieludzkiego uregulowania.

Jest jednak Hadrian autorem rozporządzeń, które każą postawić tezę, że postrzeganie uchwały przez cesarza dalekie było od automatyzmu zbiorowej, anonimowej odpowiedzialności wszystkich znajdujących się wraz z panem *sub eodem tecto* niewolników. Pierwsze z cesarskich rozporządzeń udokumentowane jest w tekście prawniczym zamieszczonym w Digestach Justyniana. Cesarz poproszony został o opinię w sprawie oskarżonej na podstawie *s.c. Silanianum* niewolnicy, która, w obawie o własne życie, nie przyszła na pomoc swojej zamordowanej pani:

D. 29,5,1,28 (Ulp. 50 *ad ed.*): *Iuxta hoc tamen videtur et divus Hadrianus rescripsisse in haec verba: 'Servi quotiens dominis suis auxilium ferre possunt, non debent salutem eorum suam antepone: potuisse autem ancillam, quae in eodem conclave cum domina sua fuerat, auxilium rei ferre, si non corpore suo, at certe voce plorantem, ut hi, qui in domo fuerant aut vicini audirent, hoc ipso manifestum est, quod dixit percussorem sibi mortem minatum, si proclamasset. ultimum itaque supplicium pati debet vel hoc, ne ceteri servi credant in periculo dominorum sibi quemque consulere debere'.*